De LUCA  
de  
testamentis  
et catt.  
GVI  
S

dividua dote dictum fuit coram Ottobono inter suas dec. 110.

Atque ad id comprobandum, duas ego addebam consideraciones; Primo mempe quod ubi stare vellemus in rigorosa significatione verborum, illa dos comprehendendi non poterat sub dicta dispositione de dotibus loquente, quoniam de tempore testamenti jam solutum fuerat matrimonium, & consequenter evanuerat titulus dotis, quæ non datur sine matrimonio, ac remanserat nudum creditum pecuniarum, ut in sua materia sub tte. de dote.

Ista tamen consideratio, quæ apud aliquos plausum habuit, in meo sensu levissima erat, merè leguleicam subtilitatem continebat, quoniam licet dicta propositione de jure vera sit, ut dos non detur sine matrimonio, à quo tam essentiam, quā nō men recipit, attamen attento communi usu loquendi, dos semel constituta, semper eundem retinet titulum de facto, quod pro regulanda voluntate testatoris attendendum est.

Altera vero solida consideratio erat, quod cum ageretur de summa notabili scutorum i. m. probabile est quod testator cam deduxisset ad specimen, neque contentus esse dicta generalitate, quæ juxta experientiam plurim confilium testamentorum adjecti magis solet ex quadam consueto formulario, seu stylo Notariorum, ideoque ubi alia non accedant argumenta, quod talis fuerit testandi voluntas, ista non de facili ex hujusmodi clausulis, & generalitatibus admittenda est; Quamvis enim, ut advertitur sub tit. de testam. præfertim dis. 58. & infra dis. sequ. magis recepta sit opinio, ut clausula in testamentis adiecta, suam faciant operationem, etiam in testamentis idiotarum, & quamvis non constet, quod disponentes de earum efficacia, & operatione certiorati fuerint, quoniam Notarius ad id generaliter rogatus censetur tanquam in arte peritus; Attraen id intelligendum est in iis, quæ concernunt validitatem actus, & ne ille ex aliqua juris subtilitate corrueat, ut sunt præfertim clausula codicillaris, & clausula omni modo meliori, ac etiam de facili admittitur hac generica prohibicio detractionum respectu illarum legalium, quæ proveniunt ex quadam juris civilis subtilitate, ideoque testatoribus verisimiliter ignorantia sunt, atque de frequentiori stylo prohiberi solent, ut sunt trebellianica & falcidia; Secus autem ubi agatur de hujusmodi detractionibus accidentalibus, in quibus haeres gravatus gerat, sive reprecentat personam tertii potius quam haeredis; Ac etiam quia dispositio quodammodo turpis videtur, quamdam captoriarum speciem redolens, ideoque difficilius presumenda; Si enim sub hac generalitate non venit legitima, quæ speciali indiget mentione, multo minus venire debent bona propria haeredis, ut etiam dicitur sequ.

Ea etiam notabili consideratione accedente, quod cum dicti filii gravati est, ut fideicommissio indubitate, vel ad favorem propriorum filiorum, 10 ac descendantium in conditione positorum, qui ex Statuto vocati censentur, ac etiam à testatore vocati erant; Vel ad favorem anteriorum substitutorum, utique commodum, sive emolumenatum haereditatis pro eorum vita non importabat dimidium hujus detractionis; Et consequenter dispositio remanebat illicita, unde resultat argumentum voluntatis, quæ juxta vulgare, & quotidiana maxima, regulanda est à potestate; Magnumque argumentum hujus voluntatis exclusivum, pro meo iudicio, resultabat ex neglecta prohibitione legitimæ, cum ea cautela, quæ dicitur

Socini, de qua supra dis. 17. & 18. Si enim testator ad hanc cogitasset, probabilius istam legem detractionem comprehendisset, signum clavis quod dicta generalitas adiecta erat pro style, se formulario Notarii.

Quo vero ad alteram speciem detractionis, inde cedebat controversia: una scilicet in quartuplicite bonorum extantium pro dicti Fulvii portione, que in ista immisso data fuit pro indiviso juxta proximam supra recentitatem dis. 25. & super hoc pene revisio; Et altera super puncto, in quo Rota variorum modis pro una, & modo pro altera parte responderdo, an competenter detracatio quartæ partis preobventi in ipsum Paulum testatorem ex venditione casalium, in quibus Fulvius suam portionem habebat; Et in hoc dicebant Sribentes pro actione, quibus Rota adhaerit, præsertim in decr. 10. Decbris 1664. quod cum Jacobus, cuius personam Clemencia representabat, effet haeres eiusdem Pauli beneficio legis, & inventarii, non poterat actu proprii actionis impugnare, sed illud præcisè servabatur, etiam pro iuribus ex propriis præcompetentibus, juxta regulam textus in l. contraria C. de revendicat. quam juxta imagis communem opinionem, (rejecta contraria Grammaticis 93. & sequacium,) receptum est hodie procedere ex deductis per Peregr. art. 33. numer. 6. & Cyriac. contr. 11. num. 42. Menoch. cons. 89. num. 6. seqq. Buratt. & add. decr. 154. & Rota saepius prætim latè in Romana residu doris coram Cerro, subiit de dote, dis. 24.

Verum (cum sensu etiam veritatis) dicebam continere & quicunque clarum in applicatione, & qua est quotidiana Juristarum infirmitas. Dicta enim conclusio, quam admittebam veram, & non patam, ut plures insinuatur in omni ferme materiali præfertim sub tit. de fideic. (quando conspicuas litas bonorum, vel particularis effectio relata aut alia circumstantia aliud non suadeat) procedat in casu suo, ubi scilicet haeres alienantis, impugnando proprii auctoris factum, vindicare velle ipsa bona tanquam male alienata, sive alijs molestare cum quem eus auctor liberasset, unde propterea immo ret directè impugnatio facti, pro quo ipse haeres evictionem prætare teneretur, ideoque intrare exceptione doli ratione circuitus, juxta regulam, & terminos textus in l. vindicantem ff. de evictione, scilicet autem ubi haeres gravatus, facto casu refectionis, peteret ab haereditate fideicommissaria id, quæ sibi ex propria persona debitum sit.

Ut enim advertitur sub tit. de credito dis. 40. & sub tit. de haered. dis. 28. quamvis creditore fuscidente debitori inducatur confusio actionum, ammen ibi agitur de haerede revocabili, tunc tamen casu revocationis, ac resoluto titulo, haeredatio tanquam per refectionem causa ad non causam minima eura reviviscunt, sive verius, (ut noluntur) excitantur potius tanquam à somno, quæ tanquam à morte; Et consequenter omnia propria iura detrahit vel petit. Peregr. de fideic. art. 35. numer. 6. Greg. decr. 21. m. 4. & 5. Et in specie retentionis bonorum secundi testatoris pro alienationibus factis de bonis antiquioris fideicommissi specie, tanquam absque ulteriori restituzione, habeatur, p. tit. de fideic. in Fulginaten. dis. 73. & in aliis.

Hinc proinde advertebam, quod qualitas hereditaria alienantis, aliud in propposito operari videtur, nisi quandam virtualem, atque à lege facta, telle etiam præstationem consensu, quam vocari

ad fidicommisum faciat in alienatione facta per gravatum quoniam ea operativa est ad reddendum emptorem tutum, & ne facto casu fidicommisum molestarī valeat à consentiente; sed non tollit gravati alienantis obligationem restituendi acceptum pretium, ut advertitur *disc. praecedenti*, & d. *in de fidicomm. disc. 176.* Iustumque dicebam esse causum, id est benē simul, quod hæres alienantibus habeatur pro consentiente, ac approbante factum auctoris respectu tertii, & tamen quod pertat restitucionem pretii, ideoque conclusio vera, sed male applicata, ac propter eā quæstio reducebatur ad voluntatem testatoris, an id voluerit.

Demum quod tertium punctum respicientem ordinem, ille duas habebat partes; Unam super invaliditatem adjudicationis, quam hæres gravatus sibi ipsi per judicem fieri curaverat, ad effectum, ut ea tanquam invalida, ac habenda pro infesta, non faceret possessorum titulum singulari, minusque legitimam contradicorem, & haec consistebat potius in facto, quā in iure super non benē servato ordine in hujusmodi adjudicationibus necessario, uixit deducta in sua materia *sub tit. de hered. præl. disc. 22.* ubi habetur, an, & quando intret, ac valeat bonorum appropriatio, quam hæres gravatus sibi ipsi pro eius creditis, ac juribus faciat.

Altera vero erat inspectio, an admissi etiam nullitate dictæ adjudicationis, competenter pro dictis detractionibus retentio; Atque in hoc regula huic parti assisteret videbatur, quoniam, cum ageretur de detractionibus quantitatibus, non intrat praxis dan-

dictionis immisionem pro indiviso, sed impeditur immis-

io in totum ex ratione differentia, quod illæ pos-

sunt absorbere totum, ut advertitur *supra disc. 25.*

Hoc tamen non obstante, processum fuit cum regula generali, de qua plurim *sub tit. de credito*, &

in his terminis retentionis competenter hæc digra-

*17. vato in d. Eulgynaten. sub tit. de fidicommis. disc. 73.*

ac etiam in *Eugubina*, & *Perusina eod. tit. de fidic-*

*commis. disc. 197. & 198.* ut scilicet retentio exigat

pro eius necessario requisito debiti liquiditatem,

quod pro illiquidis concedenda non sit;

Verum ut advertitur in supra allegatis *disc. 73. 197.*

& 198. de fidicommis, nunquam intellectus

acquiescere potuit huic generalitati, quæ (ut dici solet,) quamdam judaismi speciem redolere videtur,

quoniam commendabilis quidem est iste rigor in

casu suo, ubi scilicet aliquis cum virtute se intrudat

in bonorum possessione vacanti, deindeque ad se

confondendum in spolio adversus antiquum posses-

sorem, vel novum successorem, cui possessio debi-

tast, cum incertis, & illiquidis prætensionibus se

tuueret, atque more Fiscalium litigare manibus

plenis. Secus autem ubi possessio bona fide, ac sine

vicio obtenta sit iuxta casus, de quibus in proximè

allegatis *discr. 197. & 198. de fidicomm.*

Multò verò magis in isto casu, in quo non agebatur de pos-

sessione bonorum vacantium de facto adepta post

mortem possessoris, sed de illo, qui continuabat an-

tiquam possessionem, atque detractiones erant in

substantia certæ, & liquidæ, solùmque illiquidis deduciebatur ex fructibus lite pendente per-

ceptus, & restituendis, in quibus ramen erat major

illiquiditas, quoniam incertum adhuc remanebat,

an in hæreditate aliquid remaneret ultra id,

quod importabant bona cadentia sub detrac-

tionibus, dum illa imaginaria solutio, quam hæres

etiam non servatis scravatis propria auctoritate fi-

bis faciat, quamvis non suffragetur ad perfectam, &

uretradicibilem acquisitionem dominii; Suffragatur

*Card. de Luca P. III. de Legit.*

tamen ad effectum faciendo suos fructus, ut in dicta sua materia *sub tit. de hered. præl. disc. 28.* Et consequenter videbatur magnus rigor, quoniam regulæ, seu conclusiones sunt verae, sed in casibus suis, & quando earum ratio congruat; Adhuc tamen causa penderet.

## INTERAMNEN. DETRACTIONUM

PRO

VALEARIO PANCRATIO

*Responsum pro veritate.*

Antrebellianica prohiberi possit filiis primi gradus; Et quatenus ad sit potestas, quando adesse censeatur voluntas, quod scilicet prohiberi voluerit; Et quid ubi agatur de testamento idiotæ, vel mulieris, in quo talis prohibitio contineatur, an constare debeat extrinsecus, quod ex voluntate testatoris talis prohibitio adjecta sit, quod que alias presumatur adjecta de *stylo Notarii*.

### SUMMARIUM.

- 1 *F*acti series.
- 2 *D*e questione, & opinionibus in questione an trebellianica prohibeatur filiis primi gradus.
- 3 *I*n Rota recepta est opinio affirmativa.
- 4 *Q*uod in epistola dubitatio, ac opinio tenentium negaturam.
- 5 *A*nhæres ubi non detrahant trebellianicam, petat salarium.
- 6 *A*n prohibitio trebellianica censeatur apposita de *stylo Notarii*, ut non operetur.
- 7 *Q*uomodo procedendum sit in questione circa clausulas codicillarem, aliasque clausulas.
- 8 *Q*uando adesse dicatur voluntas conjecturalis prohibendi detractiones, & quales conjectura defiderentur.

### D I S C . XXXII.

**C**onsulitus ex parte Valerii, an in testame-  
to Martalicis, in quo Andreas filius institu-  
tus gravabatur ad restituendum Angelum in-  
tegram hæreditatem, prohibita censeretur  
trebellianica, & quatenus voluntas ad esset,  
an substantialis effet defectus potestatis, dum age-  
batur de filio primi gradus; In Responso duplicem  
constituebā inspecionem, potestatis, & voluntatis.

Quatenus ad primam pertinet; Respondi, quod  
licet apud antiquiores, magna, nimiumq; involuta  
fuerit ista questio, an trebellianica filiis primi gra-  
dus prohiberi valeat, ita scribentibus per classes inter  
se divisitis, ut aliqui moderniores, pro consueta legi-  
leica ineptia insistentes in numero arithmeticō una,  
vel alteram tenentium, & quānam effet magis com-  
munis, illam dixerim simplicitatem, quod effet ques-  
tio cum Cæsarea decisione dirimenda, quasi quod  
temporibus nostris Cæsar effet ille idem, qui in anti-  
quo Romano Imperio leges proferbant in toto Or-  
be, ut patet ex iis, qua polt antiquiores cumulantur  
per *Amat. decis. March. II. Reden. cons. 76. latè Andr. contr. I. ubi pro otio quod cōceditur iis, qui in parvis  
Civitatibus vivūt, magno adhibito labore ad proba-*

De LUCA  
de  
stantis  
et lat.  
GVI  
S

## DE LEGITIMA ET DETRACT.

dum negativam, concludit ex Franch. decis. 11. ut tenda sit ea opinio, que in Regione, ejusque Tribunalibus recepta sit; Ac etiam cum superfluitatis, que scholis, & academias congrua, foro autem incongrua sunt, se diffundit Redenach. dicto cons. 76. ubi plurimum locorum diversas refert consuetudines.

Verum in Rota, & Curia Romana, & consequenter in omnibus Tribunalibus subordinatis Status Ecclesiastici, ac etiam in Sac. Cons. Neapolitano, & consequenter in illius Regni Tribunalibus, ac ferè 3 ubique, ista quæstio hodie inutilis, penèque idealis remanere videtur, cum verior, magisque recepta sit affirmativa, ut apud Franch. d. decis. 11. ubi adder. alios cumulant, Ottobon. decis. 36 & 45. atq; tanquam absolutum supponitur in infra scriptis decisionibus, & auctoritatibus agentibus de voluntate, quando ista non sit clara, & expressa in verbis, sed conjecturaliter, vel argumentativè deducatur.

Et quidem scandalum quandoque mihi præbuit simplicitas antiquiorum, adèò firmiter in hoc defec. & potestatis immorantium ex dispositione juris antiqui Digestorum, majorque visa est simplicitas moderniorum eos in sequentium, non ponderando, quod antiqua consideratio procedebat, quando filius erat hæres necessarius, qui volens non poterat ab hereditate abstinere, quod magnum præferebat præjudicium, ob adhuc non inventum beneficium inventarii, per quod evitantur omnia mala, & pericula, que alias ex qualitate hereditaria resultabant; Sed postquam dicta necessitas sublata est, di- 6 tumque beneficium introductum fuit, non videatur, quo probabilis ratio hunc potestatis defectum suadere debet.

Solumque ubi agatur de fideicomisso puro, vel sub conditione breviter purificanda, adeo ut incommodum, quod hæres sentiat, compensatum non remaneat cum commido fructuum pendente restituitione percipiendorum; Tunc alias in facti contingencia cogitabam (quamvis adhuc occasio non præbuerit id in foro disputare, & practicare,) quod hæres gravatus per quamdam speciem salarii, quod statui solet administratori patrimonii positi sub concursu, vel tutori, scù curatori, petere potest à Judge, ut sibi quoque decernatur, cum hæres jure administratoris censensus veniat ex pluribus dedn&is in sua materia sub tit. de hære, ac etiam sub tit. de credito disc. 36. & 37.

Quo vero ad punctum voluntatis; Aut ista est expressa, & litteralis, & tunc cessant quæstiones, & argumenta ad vulgarem regulam textus in l. illo aut ille ff. de legat. 3. Solumque in facti contingencia in una Melphæten, consultus pro veritate ex Cæsaris de Judge institutus à Livia, remota collaterali, an prætendere posset detractionem falcidæ adversus legatarios, non obstante ejus prohibitione in testamento contenta, ex eo, quod ageretur de testamento mulieris ignorantis quid hæc prohibitus importaret, quodque proptere illa censeretur adjecta de stylo Notarii, & consequenter non operativa, nisi extrinsecus constet de testaticis voluntate, vel saltem quod à Notario certiorata fuisset juxta opinionem Bart., de qua ceteris relatis plenè Merlin. lib. 2. contro. 78. nro. 17. cum seqq. Altograd. cons. 80. nro. 12. cum seqq. lib. 1. cum aliis, de quibus in proposito dicta clausula codicillaris sub tit. de testamen. d. 58. & alibi, atque ita firmiter supponebatur quod per aliquos I. C. de partibus teneretur.

Contrarium tamen respondi probabilius mihi videri; Tum quia ex deductis d. disc. 58. de testam.

ac apud eosdem Merlin. & Altogr. magis communi, & recepta videtur contraria opinio Imole, quod Notarius ad id rogatus censeatur, ut tanquam peritus adjiciat omnes clausulas salutares, ac alias de consilio Sapientis apponi consuetas pro validitate, & majorfirmitate actus, atque ut ita eo melius, & plus gius adimplatur disponentis voluntas; Tum iam clarius ex facto, dum supponatur, quod testrix prole, ac proximis conjunctis desistit, adhuc it operam cuiusdam Jurisconsulti, de cuius consilie testata est quodque habens in animo alium institere, à præfato remoto agnato rogata fuerit, ut de noscitur, non autem alicujus emolumenigra ipsum hæredem institueret, unde propter ipsius meo iudicio casus erat planus.

Atque in hoc proposito, (ut aliqualiter infinitur disc. precedentis, ac habetur alibi plures,) in illa quæstione inter Bartol. & Imolam, Ego procedendo cum dilecta, & geniali proportione in omni materia frequenter inculcata, ut in quæstionibus voluntatis, istius substantia inquiri debeat ex facti qualitate, & circumstantiis, inter quas primum locum occupat verisimilitudo, vel respectivè faverisimilitudo non autem immorandum in formulis verborum, & clausularum, sive in regulis, & doctrinis generalibus Distinguere consuevi, quod Aut agitur de iis, quae consistunt in facto, ac verè pendent à disponenti animo, quo explicitè non declarato, præsumpti est, ut ille sit in contrarium, adeò ut quod insolita cautela, non autem de illo genere, quo sub Notarii formulario cadere solet; Putabam turde disponendo de bonis propriis ipsius hæredis ac de prohibendo né propria credita, & iurale contra hæreditatem competentia detrahatur, quod casum, de quo dicto discursu precedenti; Sive obligatur de renunciando effectu resultanti ex dispositione textus in l. si singulam Cod. de revoc. donat. cum similibus; Et tunc probabilius recipienda veritatem Bartoli, magisque circumspectè procedendum sit in deferendo hujusmodi clausulis profacta qualitate; Aut verò agitur de iis, quae dependenti subtilitate juris, atque disponenti sunt verisimilitudo ignota, ut sunt hujusmodi detractiones falcidæ, & trebellianica, ac etiam est necessitas adhibendi cum filiis, vel parentibus honorabilem titulum insinuonis, cum similibus, quibus non assifrat, sed potest resistat naturalis voluntas disponentis, ut præsertim sunt hujusmodi detractiones, quoniam idiota tellitor eorum ignorans, naturaliter in animo habuit, & credidit recte sciens sua hæreditatis virces, quod legitata, & fideicomissa per eum relictæ, sumptuosa fortiri deberent effectum eo modo, quo præ dispositum, non cogitando ad hujusmodi defalcationes à juris civilis subtilitate resultantes, adeò ut fieri possit, verisimiliter prohibuisset; Et tunc secus dictum sit, quod scilicet id est adhibetur Notarius, ut adjiciat ea, quæ ipse disponent ignorat, possit attento magis communis, ac frequenter usus, & consequenter quod opinio Imola potius omnino tenenda sit.

Frequenter autem fori quæstiones esse solent super altera inspectione voluntatis; Non dubitet enim in hoc proposito ut sufficiat etiam tacita, seu implicita, & conjecturalis voluntas ex deductionis apud Coccin. decis. 253. Cavalier. decis. 5. Othobon. decis. 28. numer. 38. decis. 15. par. 2. rec. & in illa quotidie, cum theoria sit absoluta; Ideoque ea est quæstio facti, & voluntatis, an scilicet verba, vel conjectura ad id sufficiant, necnè Super hoc autem plures cadunt quæstiones, præsertim circa eam,

## S V M M A R I V M .

- que resultat ex prohibitione alienationis; Et super  
haec DD. distinguunt, an ea sit adjecta rei particula-  
ri, vel omnibus bonis, sive an substitutio habeat tra-  
sum successivum, pluresque continet gradus, qui-  
bus omnibus facta sit, vel potius agatur de unico, &  
simplici gradu, ex iis, que antiquioribus relatis ha-  
bentur apud Menoch. lib. 4. presump. 198. num. 28.  
& seq. Mantie. de conject. lib. 7. tit. 12. num. 20. &  
seq. Perg. de fideicom. art. 3. num. 92. Theodor.  
alleg. 61. n. 89. & seqq. Sive an testator adiicit ver-  
bum tota, vel verbum integra, cum similibus admis-  
ticulis, circa qua DD. rigorose procedere solent, ut  
scilicet ea debent esse univoca, non autem equivoca,  
quodque alium non habeant intellectum, aliam  
que non faciente operationem, cum similibus Juri-  
storum frigilitatibus, & generalitatibus.
- Verum semper mihi errorem visum est, ita ge-  
neraliter, ac indefinitè procedere, quoniam cum i-  
sta sit quæfacti, & voluntatis potius, quam ju-  
ris, hinc procedendum venit cum dicta meliori re-  
gula indagandi substantiam verisimilis voluntatis,  
non quidem ex hujusmodi generalitatibus, sed ex  
faci qualitate, ac singulorum casuum circumstan-  
tiis, ex quibus, ut sapienter advertitur in omni ferè mate-  
ria, præsertim sub. iit. de fideicom. frequenter con-  
tingit, ut aliquæ conjectura in uno casu sufficient, in  
altero autem, cædem, ac majores non; Ideoque pa-  
rum probabilius visus est dictus rigor desiderandi ad-  
minicula univoca, & concludentia tanquam in re  
exorbitanti, & correctoria, quoniam natura ex su-  
pra infinitu ratione, voluntati prohibendi potius  
afflire videtur, ut dispositio plenum, & integrum  
fortius efficiunt, prout ipse testator voluit, ac ex-  
pliavit; Potissimum quia ob adinventum à jure novis-  
fimo beneficium inventari cessa illa ratio, ob quam  
jus antiquum ad allicendum hæredes, ut hæreditate  
tem adirent, hæc emolumenta eis deferre voluit ita  
compensando pericula, & prejudicia, quibus, ita se  
supponerant, ideoque non datur regula certa, &  
generalis, sed in singulis casibus pro eorum qualitate  
decisio intrare debet.
- 
- I M O L E N .  
P R A E D I I .  
P R O  
F R A T R I B U S D E R O T A  
C U M  
F U S C H I N I S .  
Casus varie decisus per Rotam.
- An trebellianica debita sit primo hæredi in-  
stituto in usufructu, post cujus mortem  
alter vocatus est; Vel potius debeatur  
huic secundo, qui censeatur hæres ab ini-  
tio; Et de imputatione fructuum in tre-  
bellianicam, facienda per hæredem ex-  
traneū; Et quatenus circa initia aditæ hæ-  
reditatis, in causam trebellianicæ tunc  
recte capientis bona alienata, alienatio in  
ternum fiat, an ea retractetur ob subse-  
quitam ejusdem trebellianicæ consum-  
ptionem, vel imputationem cum fructi-  
bus.
- 1 F Acti series.  
2 F Resolutiones causa.  
3 De questione, an instituto hærede in usufruc-  
tu, post ejus mortem altero instituto, hic sit hæ-  
res ab initio.  
4 Ad regulandam concordiam attenduntur opinio-  
nes, que de ejus tempore tenebantur.  
5 Transactio, an, & quando afficiat venientes jure  
proprio.  
6 Hæres extraneus imputat fructus in trebellianicam.  
7 Declaratur conclusio, de quanum.  
8 Legatarius, vel hæres particularis non detrabiet tre-  
bellianicam.  
9 Termini imputationis sunt incongrui post jam fa-  
ctam detractionem.  
10 De primis alienationibus imputandis ad tex. in l.  
Marcellus.  
11 Quod transigens non cedat iura propria.  
12 Quomodo dignoscatur cesso extinctiva à trans-  
lativa.  
13 Transactio non capie nisi deducatur in item.  
14 Dozatio non praæsumitur.  
15 De inverisimiliudine excludente donationem.  
16 Quando procedat doctrina Croti super validam a-  
lienatione in causam trebellianicam.  
17 De subrogatione pretii loco rei, vel e contra, & de  
regressu fideicommissarii pro reintegratione ad  
ren alienata.  
18 De impugnationibus doctrinam Croti, de quan. 16.  
19 Quid in hoc dixerit, velteneat Rota.  
20 Quod dicta doctrina Croti non substat, & de  
ratione.  
21 Hæres alienando pro trebellianica obtinenda ex  
fructibus, dicitur in dolo.  
22 Fructus pertinent ad hæredem gravatum.  
23 Ob inventariis beneficium detractiones non ita  
competunt.  
24 De distinctione inter filios, & extraneos circa im-  
putationem.  
25 Et de detractione duplicitis quarta quando protra-  
dat.

## D I S C . XXXIII.

**J**oseph, instituta Hippolyta uxore hærede usu-  
fructuaria, post istius mortem, instituit Petru<sup>2</sup>  
transversalem, cui sine filiis morienti, substituit  
fratres de Rota; Cumque possessa hæreditate  
per Hippolytam per annos tres circiter, ejus  
mois sequuta esset; Hinc inter Fuschinios ejus hæ-  
redes, & dictum Petrum ortæ fuerunt plures contro-  
versiae super restitutione aliquorum mobilium, &  
super detractione trebellianicæ, de qua Hippolyte  
hæredes opponebant, unde devenit est ad con-  
cordiam, per quam Petrus dictis hereditibus ex causa  
trebellianicæ, prædium assignavit; Eodemque Pe-  
tro post annos 24. circiter (in quibus hæreditatem  
possedit) absque prole defuncto, ideoque facta es-  
su substitutionis ad favorem fratrum de Rota, per  
istos ad dictum prædium fideicommissarium vindici-  
andum, ut pote male alienatum, contra Fuschinios  
judicium institutum fuit; Et introducta causa in  
Rota coram Albergato sub die 6. Iunii 1653 prodiit res-  
olutio Fuschinis reis conventis favorabilis, super  
transactio validitate, ad cuius decisionis nor-  
mam expedita sententia, & commissa causa in Rota<sup>2</sup>  
coram Emerix, diversa prodiit resolutio favore A-  
ctorum pro dictæ sententiae confirmatione, ac trans-

De LUCA  
de  
stamentis  
et cat.  
GVI  
S

actionis invaliditate sub die 6. Iunii 1664. expeditaque sententia, atque de novo commissa causa in eadem Rota coram eodem Albergato, vel coram altero, in cuius locum postea ipse subrogatus esset sub diebus 27. Ianuarii 1668. & 29. Martii 1669. pro ultima sententia, ac posterioris resolutionis confirmatione favore actorum prodierunt resolutio-nes, adversus quas concessa etiam fuit nova audiencia, quæ penderet.

In his autem disputationibus, quæ acerrime fuerunt, de pluribus actum fuit in puncto juris, ultra ea, quæ circa quantitatem, & qualitatem bonorum constabant in nudo facto, (de quo in Curia non se ingerunt Advocati); Primo nempè, an dictæ Hippolyte debita esset, necne trebellianica, quæ non legebatur prohibita; Secundū quatenus debita esset, an adhuc validè in ejus causam dictum prædium assignatum esset; Tertiò quatenus non esset debita, sed potius debita esset ipsi Petro, an rei conuenti de iustiis juribus opponere possent; Et quartò, quatenus neque Petro ea debita esset, utpote cum fructibus jam consumpta, an hoc non obstante, subsisteretur controversi prædii alienatio facta de tempore, quo hujus detractionis consumptio cum fructibus sequuta non erat.

Quamvis autem (ut dictum est) plures & qui-  
dem acerrimæ, super præmissis habita fuerint dis-  
putationes, adeo ut in pluribus ob votorum scissuram,  
resolutioni capi non potuerit; Attamen mihi  
scribenti pro fideicommissariis actoribus, id non  
modicam præbebat admirationem, cum pro meo  
judicio, causa videretur plana, tantaque disputatio-  
nis dote indigna; Quatenus enim pertinet ad pri-  
mum, licet assumpcta fuerit quaestio, de qua antiquioribus relatis plorè apud Bellon. junior. de jur.  
3. accrescen. cap. 7. quæst. 16. Capyc. Latr. consult. 112.  
Marciān. disputat. 99. Rota apud Merlin. decis.  
505. reposit. decis. 22. par. 5. rec. & in alio frequen-  
ter, & sub ist. de herede disc. 2. An scilicet uxor in-  
stituta in usufructu daton post ejus mortem herede in proprietate, iste dicatur heres ab initio, uxor autem simplex legataria; Vcl potius è conver-  
so, ista sit heres, ille verò substitutus, cum ex hoc  
pendeat, cuinam corum trebellianica debita esset;  
Attamen magis communis, hodieque amplius non  
controversa opinio est, ut mulier remaneat simplex  
legataria, alter autem heres ab initio, ut habetur a-  
pud allegatos, & advertitur etiam sub ist. de fideic. &  
alibi, cum frequenter ista conclusio insinuetur.

Et quamvis Scribentes pro reis contentis (qui-  
bus adhæsit prima decisio coram Albergato) admit-  
tendo, quod hodie illa opinio recepta sit, ingeniōse  
insisterent in eo quod, dum concordia inita fuit de  
anno 1625. illud tempus, non autem præfars atten-  
dere debeamus, ut advertitur apud Orthobon. decis.  
25. num. 11. cum seqq. cum aliis in prima hujus causa  
decisione, & consequenter, quod tunc ista quaestio  
non esset ita explanata, sed magis disputabilis, &  
dubia, quod sufficit, ut transactio dici valeat bona  
fide initia, ideoque afficiat successores in fideicom-  
missio, quamvis ex propria persona venientes juxta  
distinctionem, de qua sub ist. de fideicom. disc. 173.  
& seqq. & sub ist. de emphyc. disc. 52. & sub altero de-  
fend. disc. 49. & alibi.

Nihilominus, (etiam in sensu veritatis) dicebam,  
quod ista ponderatio nullius erat momenti, quoniā  
stante juris certo principio, quod heres extraneus  
tenetur imputare fructus in trebellianicam ad text.  
in l. jubemus C. ad S. C. trebell. cum concord. apud  
Thes. jun. lib. 1. quæst forens. 50. Rot. apud Cels. dec.  
167. num. 4. & admittunt Crotus, & alii ejus opinio-

nis sequaces, de quibus apud Cavale. dec. 20. Merlin.  
de legit. lib. 2. tit 2. qu. 3. n. 9. & f. 9. cum aliis de quibus  
infra; Hinc, posito etiam quod ista detractio di-  
citur debita esset, adhuc tamen juxta secundum  
punctum superius distinctum, id non suffragabatur,  
quoniam ita in parte notabiliter consumpta erat, cum  
fructibus per ipsam triennio perceptis, & cum aliis  
quibus mobilibus consumptis, & consequenter quod  
inxclusibilis esset assignatio dicti prædii pro in-  
gra detractione.

Et nihilominus, etiam id, quod remanebat affi-  
quendum, neque integrum præstari potuit, quoniam  
ut locis mox suprà citatis advertitur, etenim illa  
dubietas causat bonâ fidem dicti effectus produci-  
vam, quatenus habita ratione, seu probabili propor-  
tione estimationis dicti dubii incerti evētus, aliqui  
hinc inde detur, ac remittatur respectivè, non aut  
dando totum id, quod malus causâ exitus rigorosè  
producere potuerit, in modo longè ultrâ, cum tunc  
la fides sit indubitata; potissimum quia attento etiam  
eo tempore, licet non prodiisset dicta decisio Mer-  
lini, adhuc tamen Rota in aliis decisionibus in ea re  
latis hanc opinionem firmaverat; Eaq; positâ, certi-  
e, quod legatario, vel heredi particulari grave-  
non debetur trebellianica, ut sub ist. de herede disc.

Agnoscentes hanc difficultatem scribentes in con-  
trarium, recurrebant ad jus ipsius Petri, atq; cau-  
tes palynodiâ, substituere curabant oppositum quod  
prius acriter substituerant, praferunt in prima  
disputatione anni 1663, quod scilicet Petrus usus  
ab initio esset directus, ac immediatus haeres gravatus, cui trebellianica debita erat, et cum verò auctor  
esset legataria usus fructus. Et consequenter quod  
tempore alienationis hujus prædii in causam trebel-  
lianica, ista esset integra, dum Petrus nullus adhuc  
perceperat fructus in eam imputabiles, utpote pa-  
ceptos à legataria jure legati; Atque exinde inven-  
tum ad dictæ alienationis validitatem, ac perfectio-  
nem, quamvis postmodum idem Petrus longè  
vixit, & ultrâ annorum spatio fructus perceperat,  
ex quibus ipse remanebat, debitor reintegratio  
fideicomissi de eo, quod in causam hujus detrac-  
tionis alienatum fuerat, non autem, ut intraret tem-  
pore alienationis, qui incongrui remanent, ubi quia  
de debito jam satisfacto, seu de detractione tempo-  
re habili facta, quæ in præjudicium tertium non reca-  
ctatur, quoniam sufficit, ut facta sit de tempore ha-  
bili, attendendo tempus contractus, non quid po-  
stea supervenerit, juxta suprà enunciata doctrinam  
Croti in l. filiis familiis §. Divi num. 20. ff. de legi.  
canonizatam per Rot. apud Cavale. dec. 20.

Ad quod comprobandum observabam ego, quod  
deduci potuissent, (quamvis non deducerentur) ei-  
qua habentur suprà disc. 18. in fine, & in aliis, impro-  
posito legitimæ, ad materiam textus in l. Marciān.  
ff. ad trebell. quod scilicet primæ alienationes verè, &  
propriæ, & que alias, nisi cadent in causam legiti-  
mæ, essent prohibitæ, in eam electæ censerunt, non  
obstante quod anteā, vel postea ad hereditatem reperi-  
tive obventa ex venditione fructum, vel mobiliū  
non conservabilium, aut ex nominibus debitorum,  
sive ex alienationibus necessariis, de quibus tenetur  
reintegrare fideicomissum, quoniam id non præ-  
judicat tertio, cui alienatio facta est, cum aliud sit  
imputatio ipso jure, aliud verò obligatio restituendi,  
seu reintegrandi.

Repicabam tamen (etiam cum sensu veritatis)  
quod istud fundamentum nullam haberet facti vel  
juris subsistentiam; Non quidem facti juxta tertium  
punctum suprà distinctum, quoniam ex concordie  
tenore

tenore liquidū constat, quod Petrus item desu-  
per excitaram timendo, vel abhorrendo, habuerat  
se negativè, vel abstinentiè cedendo scilicet liti, &  
oppositioni, atque ita patiendo tanquam fideicom-  
missarius, vel substitutus, ut heredes prætensi hære-  
dis gravati, trebellianicam in majori summa libra-  
rum 20.m. circiter prætensam. ita obtinerent in li-  
bris 10.m. non autem quod eamdem detractionem  
sibi ex propria persona competentem, translative  
per speciem donationis, vel venditionis, eis cedere  
voluerit, cum id nullib[us] in instrumento legeretur,  
sed potius contrarium videretur manibus palpabi-  
les, ex quatuor præfertim demonstrationibus; Pri-  
mò scilicet ex contextura, seu formalitate verbo-  
rum, quoniam juxta distinctionem de qua sub tit. de  
renuntiat. ubi est ejus sedes, ad distinguendum an  
cello, vel renuntiatio sit solum abstinentia, (quam  
ali ex in tivis dicunt), vel potius translativa, at-  
tenditur an iura, vel bona, quibus ceditur, stent in  
dative, vel accusativo, ut primo casu dicitur ex-  
tinctiva, in secundo autem translativa, atque verili-  
catur prima pars potius quam altera; Secundò in-  
specta facti serie, ejusque substantia, quæ juxta sapè  
in omniere materia insinuatam veritatem propon-  
tionem spectanda est, non autem formalitas ver-  
borum, quoniam processum fuerat per viam trans-  
actionis, quæ cadit in iis, quæ in lito sunt, non autem  
in aliis extra, quamvis verborum amplitudo acce-  
dat, nisi conseruare voluntate complicandi alium di-  
versum contractum, ut pluries advertitur præserit  
in Romana seu Peruina sub tit. de fœnd. disc. 47. Id  
eoque cum sub lito esset detracitio trebellianica,  
quam Rei conventi prætendebant tanquam hære-  
des primi heredis gravati, atque in hoc se oppone-  
ret Petrus tanquam gerens personam substituti, cui  
fideicommissari restituiri facienda erat, & qui non  
impugnando detractionem in genere, (quia fore  
ejus placent, & defensorum musa tanti non ascen-  
deret) insistebat potius super ejus consumptione  
cum mobilibus ac aliis effectibus hereditatis; Hinc  
proinde impossibile videbatur, dictæ concordia  
hunc intellectum tribuere.

Tertiò quia id redoleret puram, & merè gratuitam  
donationem, que in dubio præsumenda non est eti-  
am inter sanguine conjunctos ex relatis apud Ca-  
valer. dec. 60, dec. 41. in princ. par. 9. rec. & in sua  
materia sub tit. de donat. Multò vero magis in ha-  
c specie, quod nulla sanguinis conjunctio, nulla  
que alia donandi causa accedebat, sed potius aver-  
sio ob lito habitat.

Et quarto ratione nimis inverisimilitudinis, quo-  
niam cum juxta dictam doctrinam Croti, hæres ex-  
transus gravatus, qui in causam trebellianicam, ante-  
quam ista cum fructibus consumeretur, faciendo  
alienationem tertii favore validam, teneatur ex fru-  
ctibus postea re integrare fideicommissum,  
id nimiam producit improbabilitatem, quoniam, ut  
quis donet, vel remittat jus suum ad ejus liberam di-  
positionem, & de quo nemini rationem reddere te-  
netur, non est ita insolitus, & improbabile; Nimis  
autem inverisimile est, ut extraneo, erga quem nulla  
aderat donandi occasio, non sub titulo donationis,  
sed transactionis, donare, sed remittere voluerit id,  
quod alteri deinde restituturus est de suo.

Hinc proinde opus non videbatur assumere pun-  
ctum juris circa prædictam doctrinam Croti, an sub-  
sistet, nec ne, cum ex facto cessaret quæstio; Ac ul-  
terius ubi etiam dicta donatione admittenda esset, ne-  
que illa doctrina, (ea etiam admissa,) suffragari po-  
terat, quoniam ea procedit in alienatione correspon-

falla-

De LUCA  
de  
stamentis  
et cat.  
GVI

fallaciam contineret; In prima nēmpē ut licitum non esset pro hujusmodi detractione alienationem facere, eo quia ista non esset detrac<sup>tio</sup> competens ex juris ministerio ab ipso instanti mortis testatoris per quamdam imaginariam separationem quoxā à lege factam, ut contingit in legitima, sed est potius quoddam debitum conditionale, quod oritur de tempore, quo restitu<sup>tio</sup> facienda est, & tanquam premium compensatiū oneris, ac laboris in administratione hēreditatis, ac susceptione periculorum, & prejudiciorum, quatenus compensatio ex fructibus sequuta non esset, ut etiam advertitur dis<sup>c</sup> proced. & consequenter ut licitum esse non debeat antequam debitum cedat, alienationem facere in proprietate, dum coīmōde debitum impleri potest cum fructibus, ex quibus illud implendum esse lex statuit, juxta ca, quæ in proposito detractionis do<sup>t</sup> iū ad terminos *Authentica Res qua*, habentur in sua materia sub tit. de dote disc. generali 145. & in aliis discursib<sup>s</sup> particularibus; Quodque propterea hēres ita præventivē alienando diceretur in quadam specie dol, ob quam, juxta opinionem, quam tenet

<sup>21</sup> Rota, & Curia, competit hypotheca legalis ex deduc<sup>tis</sup> sub tit. de credito disc. 36. ita fideicommissio pro reintegratione ad hujusmodi rem sic alienatā competeret exercitum dictæ hypothecæ metienda de tempore aditæ hēreditatis, quando suscepta est administratio, quod sonaret in idem, unde propterea tertius, in quem facta est alienatio, non remaneat tatus.

Et quatenus in sensu Croti, juxta p̄simā partē ejus doctrinæ, istud esset debitu purū ab initio, pro quo licitum fuisset alienationem facere, non videtur tamen cui fundamento innitatur secunda pars super reintegratione ex fructibus postea perceptis, atque in hac parte potius quā in prima ab aliquibus ex modernis supra allegatis ipse redarguitur, quoniam si licet potuit alienationem facere in causam hujus detractionis jam ab initio competentis, non videtur quare insurgere debeat obligatio restituendi fructus postea perceptos, cum eos faciat suos tanquam dominus, ac jure illius veri dominii, quod gravatus interim haberet dicitur, ex iis, quæ ad hanc materiam faciendi fructus suos, habent præsertim sub tit. de fideic. disc. 187. Ideoque, vel prima, vel secunda pars dictæ doctrinæ fallaciam continet.

Probabilius autem prima, quoniam, ut advertitur disc. precedenti, ob modernum beneficium inventarii à novissimo jure introductum, circa hujusmodi detractiones, procedendum non est cum ea benignitate, cum qua jus antiquum procedebat ex cestante ratione, ideoque istæ detractiones proveniunt potius ex quadam nostrorum majorum simplicitate, contra naturalem, ac verisimilem voluntatem testatoris cupientis conservationem integræ hēreditatis, quæ ita scissuram notabilem patitur, potissim ubi altera accedit detrac<sup>tio</sup> legitima, deindeque remaneat altera per DD. adeo extensa, quæ resultat ex *Auth. Res qua*.

Atque propterea mihi nunquam placuit distinctione inter descendentes, & extraneos super imputatione fructuum, quoniam filii, vel descendentes in legitima considerantur tanquam tales, & in ratione sanguinis, sed in trebellianica considerantur tanquam mere extranei; Adhuc tamen occasio non præbuit id formiter disputare, neque audeo receptas majorum traditiones reprobare, sed reliquendo integrum locum veritati, insinuo solum id, quod mihi non placet, nullamque habere videtur congruam rationem, quæ est anima legis, & cum

qua potius pro meo genio, ac stylo procedendum videtur, non autem more ovium vel avium, ut unus alterum insegnatur, nesciendo quare.

Prout non videtur cui rationi innixa sit altera conclusio, quod filii ad terminos text. in cap. Rain- tius, detrahunt duas quartas, legitimam scilicet, & trebellianicam, si sunt conditionaliter gravatae, secus si purè, ut exteris relatis *Surd. conf. 251. Cyriac. contr. 316. Merlin. de legit. lib. 1. tit. 3. quest. 1. Rot. apud Coccin. dec. 143 num. 3. decif. 66. nu. 2. p. 1. rec. dat. 579. num. 16. par. 5. & in aliis;* Si enim eadem distinguitur circa trebellianicæ detractionem intrat etiam in extraneo, ut scilicet eam obtineat extraneus hēres quatenus conditionaliter; non autem purè sit gravatus, tunc transeat; Sed si extraneum detrahatur quamvis purè gravatus, tunc novi detrahatur cur idem filio competere non debeat; cum ipse deterioris conditionis esse non debeat quilibet extraneo, cuius iure censetur in reliqua hēreditate, non autem iure filii, ex quo legitimam non detrahatur tanquam creditor, quamvis non sit hēres, ideoque adest reduplicatio personarum; Nisi esset fideicommissum purum implicitum, ac virtuale, quod refutat à dispositione legis ob clausulam codicillare, quoniam tunc filius non est hēres ex iudicio testatoris; Hęc tamen maturiori iudicio reservantur.

## CIVITATIS

### CASTELLANA

SE V

### HORTANA FALCIDIA.

PRO

### SOCIETATE ROSARII.

CUM

### ALIIS LOCIS PIIS LEGATARIA

*Casus disputatus coram A. C.*

An falcidia, vel trebellianica, à quibus causa pia exempta est, detrahatur per alteram causam pia ratione conqualificationis privilegiorum; Et de aliis ad materiam falcidiaz pertinentibus; Et præsertim an prælegatum factum hēredi, in eam imputetur.

### S V M M A R I V M.

<sup>1</sup> *F* Adi series.

<sup>2</sup> *F* Quomodo distinguitur legatarius ab eiusq*u*ntore.

<sup>3</sup> *Pia loca quomodo distribuantur subsidia dotalia.*

<sup>4</sup> *Deratione ob quam debet falcidia.*

<sup>5</sup> *De doctrinis puniabilitibus.*

<sup>6</sup> *In herede unico non datur legatum in seipso.*

<sup>7</sup> *Pia loca totum quod habent, erogant in operaplatis quanon sunt onera*

<sup>8</sup> *De eodem.*

<sup>9</sup> *Quomodo doctrina præcuela attendi debent.*

<sup>10</sup> *An pia causa hēres detrahatur falcidiā vel trebellianicā ab alia pia causa.*

<sup>11</sup> *De ratione, cui innituntur pia causa privilegia.*

<sup>12</sup> *Quod pia causa hēres non debet detrahere falcidiā neque de legatis prophanis, & quando secus.*

<sup>13</sup> *De ratione ob quam Ecclesia vel pia causa, etiam non confessio inventario, non tenet hēris ultra vires.*

- 14 In p[ro]positis non attenduntur distinctiones hereditatis, & legatariorum.  
15 An prælegata imputentur heredi in falcidiam.

## DISC. XXXIV.

**D**ominicus Colavanus, institutus herede Societate Rosarii Oppidi Gallesii, ejus patris, præcepit ut fructus quadraginta locorum montium in hereditate remanentium specificè designatorum, erogari debent in subsidii dotalia pauperum puellarum, & quamplura alia fecit legata pia, integrum penè hereditatem absorventia; Unde propterea dicta pia Societas, aditā hereditatem, adversus legarios eam pullantes, excipiebat de detractione falcidiaz; Introducetque causa coram A.C. de duobus disputatum fuit; Primo an falcidia debetur, stante concursu causarum pia hinc inde; Et secundū quatenus deberetur, an dicta 40. loca montium in eam imputanda venirent, atque ad hunc secundum punctum judiciorum restricta fuit difficultas, quoniam si imputationi locus esset, in an labor remanebat agere de primo, cum dicta loca montium sufficerent, ac excederent.

In hoc autem, scribendo pro Societate herede, more Advocati cause inservientis, dicebam quod in iis locis montium, Societas, neque heredis, neque prælegatarum figuram faciebat, vel personam gerebat, quoniam ut alio etiam adveritur, præsertim sub tit. de testam. disc. 56. atque plenè deducunt Add. ad decif. 25. par. 3. recen. in hoc distinguitur exequitor a legario, ut primus, nullum habeat, neque sperre proprium commodum, vel emolumennum, quoniam teneatur totum in opera a testatore destinata erogare, nihil pro se retinendo. Legarius autem quamvis habeat onus, participat peomolum, quod superest, onere adimpleto; Unde propterea cum haec loca montium integrè in dictum opus destinata essent, absque eo quod Societas emolumennum aliquod pro se retinere posset, ita in hac parte exequitoris, vel administratores potius, quam heredis, vel dominum personam gerere dicitur, ut supponit etiam videtur per Rotam apud Buratt. dec. 129. 432. & 500. cum aliis de quibus sub tit. de dot. disc. 7. & seqq. ubi de hujusmodi subsidii dotalibus, quorum distributio piis locis demandata sit.

Et consequenter dicebam quod haec bona imputanda non essent in falcidiam, quoniam ista per legem introducita est in compensationem incommodi, a laboris, & periculi, quibus heres adeundo hereditatem, se supponit, atque ad invitandum heredes testamentarios, ut adestant, ne alias intefacti decedere cogantur ad tex. in l. 1. act. 4. ff. ad l. falcidiam cum ibi communiter notatis; & in specie, ut errata, qua defervit pro onere missarum celebrandarum, dicatur species aeris alieni, ideoque de ea habenda non veniat ratio in hac imputatione, habetur apud Ciarlin. contr. 140. n. 19. cum seqq. Unde propterea exaggerabam ineptam illam propositionem, qua per ora pragmaticorum volitare solet, ut doctrina individualis in judicando haberi debeat pro causa ex collectis per add. ad dec. 20. n. 42. par. 3. rec.

Reflectendo autem ad veritatem, quam requisitibus meam operam, ab initio, pro inconcessione, candidè insinuavi, motivum non subsistebat, quoniam testator prælegati titulum non exsuffravit, unde propterea intrare posset quæstio, de qua proxime infra, an prælegata imputetur,

necne in falcidiam, minusque hic terminus de jure cadere poterat in eo, qui est unicus heres, atque cohereden non habet, ideoque dicta loca montium remanere dicebantur in hereditate, ac penes heredem jure hereditario, & consequenter de plano intrabat imputatio.

Nil obstante injuncto onere, ut potè connaturali, ac solum expressivo in certa specie ejus, quod de natura pia dispositionis in genere inerat; Siquidem, hujusmodi pia Societates sunt personæ intellectuales, ac universitates, destinatae ad exercenda opera pietatis, in qua erogari debent omnes redditus, ac emolumenta, absque aliqua ipsorum confratrum privata distributione, vel participatione, cum ipsi curam, & administrationem, ex motivo charitatis purè impendant, habendo salariatos aliquos ministros, qui majorem, vel notabilem vitæ partem in eo ministerio consumere coguntur; Ideoque onus injunctum à testatore, nil continet novum, vel extrinsecum, quoniam nisi ipse expressisset, adhuc hujusmodi locorum montium redditus, vel in dictum pium subsidium, vel in alia opera pietatis erogare oportuerit, unde propterea testatoris dispositio continet solum quendam destinationem speciei inter plures piorum operum species diversas, ac expressionem ejus quod inerat.

Neque dici potest, quod ex isto onere, vel ex altero celebrationis missarum, ac simili, Ecclesia, vel locus plus heres institutus utilitatem non sentiat, quoniam ista dicitur utilitas, ut in Ecclesia missæ celebrentur, pro quibus alia cum propriis redditibus oportet sacerdotes stipendiare, atque in hujusmodi subsidiorum distributione majori, vel minori totalis honorifica utilitas consistere videtur; Neglecta dicta doctrinæ speciali, ut potè Consulentes, ac etiam elaborati quidem, ac non sphenardi Doctoris, quem tamen constat pragmatico more cum generalitatibus processisse, ideoque intrant ea, quæ in proposito doctrinæ punctualium bene observat ceteris relatis Cyriac. contr. 50. n. 3. & seq. & advertitur sub tit. de judic. occasione agendi de Advocatis, eorumque modo scribendi.

Hinc de consequenti cessabat occasio agendi de quæstione in genere, an privilegium, quod ex concordi DD. sensu, attributum est Ecclesiæ, vel pia causa, ut falcidiaz, vel trebellianica detractioni non subjaceat, procedat in concursu alterius Ecclesiæ, vel pia causa heredis instituta, quasi quod, intrante ratione conquassationis privilegiorum inter æquæ privilegiatos firma, remaneat regula generalis, quæ falcidiam, vel respectu trebellianicam decenit.

In hoc autem, DD. nimium scinduntur per classis pro utraque opinione constitutas ut elaboratè colligit Ciarlin. contr. 139. & 140. ubi refert Tira quelli, Peregr. Mangil. Mariam. & alios in ista quæstione nimium elaborantes, & quam satis dubiam dicit Ros. decif. 11. nu. 13. par. 10. recen. insudando super dicta propositionis intelligentia, ut inter privilegiatos, privilegia conquassentur, ut latè videri potest apud allegatos, quorum dicta, pro genio, ac stylo reassumere, ac examinare nauiscat cum (salvâ reverentiâ nostrorum majorum traditionibus debita) pro meo judicio id continere videatur, nam ex Legistarum ineptiis, (ob quas apud aliarum scientiarum professores, quandoque non immerito contempnibile reputantur.)

Ut enim plures advertit sub tit. de testam. in proposito testamentorum, aliarumque dispositio- num ad pias causas; Exemptio Ecclesiæ, vel pia causa ab hujusmodi detractionibus, vel à solemnitatibus,

De LUCA  
de  
flamentis  
et cat.  
67

tatibus, ac aliis à jure civili introductis, non provenit ex privilegio, quod ipsa lex præbuerit, (ut legalecum vulgo opinatur) sed provenit à ratione exemptionis, quam Ecclesia, & pia causa habet à subtilitatibus, ac dispositionibus legis positiva, hujusque rationis ratio est, quod cum agatur de dispositionibus cum Deo, attendendum est solum jus natura, atque sufficere debet illa perfeccio voluntatis naturalis, quæ obliget ad peccatum, & consequenter, alia non attenditur imperfeccio, nisi illa voluntatis, tanquam proveniens à jure natura.

Quinimò (adhibendo illam phrasem, quam Jurista adhibere solent) non esset ponere os in cœlum, si diceretur, quod in hoc proposito minus <sup>12</sup> privilegiata, atque deterioris conditionis esse debet Ecclesia, vel pia causa, quam sit hæres prophanus; Tum quia receptum est iajure, ut Ecclesia, vel pia causa non subjaceat periculo proprii damni, ut subjacet hæres prophanus, cui non suffragetur beneficium inventarii, & pro quo periculo compensando lex civilis hanc detractionem introduxit ut suprà, ideoque cessat ejus ratio; Tum etiam quia, dum Ecclesia est mater, & cultrix justitia, ac veritatis, atque quoad eam attendenda non sunt subtilitates juris positivi, quibus non subjecet, sed attendi debet ea veritas naturalis, quæ sufficit apud Deum, ita ex regula quod quisque iuris &c. vel ex altera secundum naturam &c. non debet contra alios hujusmodi subtilitates, ac rigores adhibere, sed activè, & passivè contenta esse debet naturali veritate, non obtinendo aliena invito domino; Nisi ex facti qualitate constet, quod testator justè credens, quod plus in ejus hæreditate remaneret, in animo habuerit, ut etiam ex aliqua parte ipsa pia causa hæres participaret, accidentalis autem diminutio id impediret, quoniam tunc intrat potius contributum.

Ideoque contemptibiles pro meo iudicio semper visi sunt illi scriptores, qui indiscreto zelo pleni, pia causa tribuant ex privilegio quasdam licentias, quarum usus in secularibus iniuriantibus redoleret, quoniam bene invigilandum est, ne pia causa lædatur, atque non sit in damno de proprio, ex culpa, vel negligencia administratorum; (Et ob quam rationem potius, quam ex privilegio, ad instar hæredis beneficiati, teneri non potest de proprio & ultravires) non autem ut contra voluntatem disponentis, obtineat id, quod iste, non ipsi, sed alteri in animo habuit relinquendi, quoniam ita est lædere veritatem naturalem.

Item ubi agitur de legatis piis, vel pietatis rationem habentibus, alia subest congrua ratio, quæ hujusmodi detractionem prohibeat, quoniam, ut ad <sup>13</sup> 4 veritatem subdit, de testam. piarum dispositionum in genere unicus est hæres, vel legatus Deus, vel anima propria; Unius verò, vel alterius piis operis species, non alterant, neque diversificant substantiam, sed solum concernunt magis unum modum, quam alterum, ideoque apud Deum, ac forum internum, attendendo solam naturalem veritatem, non intrant distinctiones, ac subtilitates juris civilis inter hæredem directum, vel obliquum, sive inter hæreditates, & legata, quoniam totum est unum, & idem, ut etiam habetur sub iste, de fideicommiss. dico. 108. Ideoque ubi piis disponens, loco deputandamicos, pro ejus pia voluntatis exequitione, deputat Ecclesiam, cui hæredis honorabilem titulum tribuat sub lege, ac fiducia, ut magis ex aetate, ac fideliter ejus voluntatem adimplatura; Hinc sequitur injustum videri, ut ex hujusmodi subtilitatibus juris civilis, Ecclesia debet obtinere id, quod disponens

alteri reliquit; Atque si etiam seculares tenentur ex debito charitatis hoc ipsum opus exequitoris testamentarii gratis impendere, multò magis Ecclesia, vel causa pia id agere debet, dummodo non dannificetur de proprio, detrahendo scilicet ex hereditate expensas pro ministris ad id necessariis.

In proposito autem primi puncti de quo supradictum scilicet prælegata facta hereditate imputentur, dicidam, disputavi in una Romana legatorum causa A. C. procedente cum voto duorum Locumtenentium, inter heredes Catharinae Ginnasii, & plures ejusdem Catharinae legatarios, adversus quos heredes opponebant de detractione falcidiæ, quamvis major pars hæreditatis penes eos remaneret, ex quo quod eadem testatrix, ipsis filiabus, & heredibus, liqua fecisset prælegata, quæ imputanda non esse cebant scribentes pro heredibus per textum quodam tantum, & l. in quartam ff. ad l. falcidiæ, quorū dispositione Falcincus lib. 5. controv. q. 15. infert ad distinctionem inter falcidiæ, & trebellianicam, quodque propterea, magis privilegium sit falcidia.

Scribens autem pro legatariis, dicebam quidquid in hoc nostri majores se involvant, quorum sensum explicant Perigr. de fideicommiss. 38. & seqq. Mangil. de imput. quest. 48. num. 40. seqq. & Merlin. de legit. lib. 2. iii. 2. quest. 2. num. 1. seqq. id percudit casum, in quo sint plures heredes unde verificabile sit legatum favore unius, exponit ab altero praestandum, atque inter eos contentio super falcidiæ, quæ genericè adversus legatarios detrahitur; Secus autem ubi idem hæres ita valde plenum gerere personam, atque legatum a se ipso accipiendo, duplex reportare emolumentum, unum legati, & alterum falcidiæ (quidquid pro falcarij ingenii acuendis per quamdam speciem metaphysicae legalis distinguendo inter falcidiæ & trebellianicam, ponderet Falcin. ubi supra) deo que in isto casu, difficultas, ob quam prout concordia, quæ liti finem dedit, residet in eo, ut prælegata haberentur potius ex substantia distraitricis, vel ex illa Cardinalis Ginnasi patruijus questionem, de qua supra dico. 27.

## DISCURSUS GENERALIS,

Ad materiam melioramentorum, coram que detractionis & retentionis, &c.

### SVMMARIVM.

- <sup>1</sup> **D**E frequentia, & involutione materia, ubi de illa tractetur.
- <sup>2</sup> **D**e causa involutionis, & unde id proveniat.
- <sup>3</sup> **D**e distinctione melioramentorum corporalium, & incorporalium.
- <sup>4</sup> **Q**ua dicantur melioramenta separabilia.
- <sup>5</sup> **E**t quæ inseparabilia.
- <sup>6</sup> **D**e pluribus distinctionibus ipsorum melioramentorum.
- <sup>7</sup> **D**e questionibus in materia cadentibus, seu questionum effectibus.
- <sup>8</sup> **M**elioramenta separabilia à quocumque meliorante detrahuntur.
- <sup>9</sup> **C**ui incumbat probare additioines, & melioramenta in feudo.
- <sup>10</sup> **Q**uando additamenta censeantur fundo domus & incorporata.

1. *Donatio non premitur.*  
 2. *Deregula tenenda circa hujus donationis probatatem.*  
 3. *Succeſſor feudi cogitur emere ab herede ultimi feudatarii melioramenta, & accessiones, & contraria feudatarii successor ad id cogit.*  
 4. *Quid ubi melioramenta, seu additiones separabiles sunt confusa amotis terminis, datur distinctione.*  
 5. *De eodem, & quid isto caſu agi debet.*  
 6. *De melioramentorum separabilium amissione ob deviationem culposam.*  
 7. *Involutio materia cadit potius in melioramentis non separabilibus.*  
 8. *Melioramenta nec farraria detrahuntur per quemcumque poffefforem etiam male fidei.*  
 9. *Declaratur.*  
 10. *Melioranti verè domino melioranti rem suam, qua transferatur, totum est reficiendum.*  
 11. *Qui inuenit de evitione, reficit totum melioratum.*  
 12. *Melioranti rem alienam cum mala fide non competit refectio.*  
 13. *Declaratur dummodo sit mala fides vera, non autem presumpta.*  
 14. *Sed quod etiam in caſu mala fidei vera detur declaratio.*  
 15. *Pena privata non exigitur de canonica equitate ultra ad quod intereat.*  
 16. *Quid referat ad eſſe bonam, vel malam fidem, & de effectibus.*  
 17. *Referatur temperamentum ubi melioramenta sint magna, & non poffent à domino refici, & quod modo procedendū sit.*  
 18. *Derſertio melioramentorum non obſtante patto, vel prohibicione.*  
 19. *De conclusione ut reficiendum sit quod minus, & de ratione.*  
 20. *Melioranti incumbit onus probandi statum antiquum, atque prius compensanda sunt deteriorations.*  
 21. *Quando deteriorationum ratio habenda non sit.*  
 22. *An perempta, vel diminuta re meliorata, detur pro melioramentis actio melioranti contra rei dominum.*  
 23. *De melioramentis factis à fendantario, vel emphyteuta, seu gravato fideicommissario.*  
 24. *Deratione, ob quam iſtis reficienda sint melioramenta, quamvis ſciant, quod eorum ius est resolutioni ſubiectum.*  
 25. *Quando fendantario, vel fideicommissarius dicatur in mala fide.*  
 26. *Poffit male fidei imputat fructus in melioramenta.*  
 27. *Secundum autem ubi agatur de poffeffore bona fidei.*  
 28. *Quid referat fructus imputari ipso jure, necne.*  
 29. *De eodem, & quando imputatio rigorosè practicanda fit.*  
 30. *Quomodo materia decidi debet.*  
 31. *An fructus quos ipsa melioramenta producunt, pertineant ad meliorantem, vel ad dominum.*  
 32. *De conclusione, ut in caſu deviationis culposa, melioramenta non reficiantur remissive.*  
 33. *Melioramenta intrinſeca ex solo beneficio naturae, vel temporis pertinent ad dominum.*  
 34. *Et quando secundum & pertineant ad poffefforem.*  
 35. *Quae sint melioramenta intrinſeca ex ſumpcio, & mandatia poffeffori reſtantia.*  
 36. *De praxi, & intelligentia conclusionis, de qua num. 41.*  
 37. *Circa ordinem retentionis, vel cautionis deferentia. Card. de Luca P. III. de Legit.*
- dum effylo Tribunalium.  
 48. *Ubi accedit clausula refectis, indefinitè debet precedere refectio.*  
 49. *De diſtentione, an & quando competat retentio, vel admittatur canticio.*  
 50. *Non semper iſta praxis locum habet, ſed Iudicis arbitrio pro facti qualitate.*  
 51. *Propter melioramenta in unare, vel membro, non datur retentio aliorum.*  
 52. *De temperamentis, cum quibus in hac materia procedi ſolit ubi refectio commode ſequi non potest.*  
 53. *De privilegiis meliorantibus circa ius offerendi.*  
 54. *De conſuſione, de qua ſupra num. 36. ſuper impunitione fructuum in melioramenta, an fiat in prejudicium tertii.*  
 55. *De aliis ad materiam remiſſive.*